<sup>14</sup> Keller J. E., 1953: 443-445.

<sup>15</sup> Isidorus Hispalensis, 1911, XII, 2: 38.

dei *Disticha Catonis* che per secoli furono il *vademecum* degli studenti di grammatica latina e dell'insegnamento "ingegnoso" e spicciolo di morale.

L'uso del nome "Cato" per indicare il suo libro – e per estensione, e in generale, un libro di morale impartita in modo ingegnoso (ad esempio con apologhi o favole) e acuto (detti sentenziosi) – appare già consolidato nel dodicesimo secolo, e probabilmente ha una lunga storia precedente. Il dato emerge nell'*Accessus Catonis*, il secondo degli *accessus* risalenti al dodicesimo secolo e pubblicati da Huygens:

Duos Catones erant Romae, Censorinus Cato et Uticensis Cato. Ideo Censorinus dicitur Cato, qua bonus iudex erat et bene et iuste de omnibus iudicabat; ideo autem Uticensis Cato dicitur quia devicit Uticam, quae est regio in romano imperio. Sed Censorinus Cato cum videret iuvenes et puellas in magno errore versari, scripsit hunc libellum ad filium suum, insinuans et rationem bene vivendi et per eum docens cunctos homines ut iuste et caste vivant. Alii dicunt quod huic libello nomen non ab auctore, sed a materia sit inditum: catus enim sapiens dicitur. Dicitur autem ideo ad filium suum scripsisse, ut eo utiliora collegisse videatur. Materia eius sunt precepta bene et caste vivendi. Intentio eius est representare nobis qua via tendamus ad veram salutem et ut diligenter eam appetamus et omni studio inquiramus, non ad tempus, sed perseveranter, utilitas est hunc librum legentibus ut vitam suam sapienter instituere agnoscant<sup>16</sup>.

Abbiamo riportato il passo per esteso per ricordare che nel Medioevo era nozione comune che fossero esistiti due Catoni, uno l'Uticense e l'altro il Censore; era una nozione diversa da quella che si diffuse a partire dal tardo Cinquecento quando si capì che il libro didattico attribuito a Catone risale ad un periodo posteriore a quello in cui vissero i due Catoni: infatti i *Disticha Catonis* furono composti nel terzo o quarto secolo d. C. da uno sconosciuto Dionysus Cato. Abbiamo citato per esteso anche per far vedere che troviamo i *loci* obbligati dell'*accessus*, – *auctor, materia, intentio* ... – e ciò impone di indicare l'identità dell'autore. Ma con nostra sorpresa vediamo che questo autore e la sua opera prendono il titolo dalla materia, cioè *Cato*, legato a *catus*, è sinonimo di libro di materia morale didattica; e questa sinonimia spiega il titolo del libro, dove *Cato* diventa per antonomasia o per sineddoche il libro didattico che conosciamo, un po' come avviene col più tardo "calepinus" – così denominato da Ambrogio Calepio autore di un celebre *Dictionarium* – che presto sostituì il nome comune di ogni dizionario.

---

<sup>16</sup> *Accessus ad auctores*, 1970: 21.

La stessa nozione appare nell'*accessus* a Catone dovuto a Remigio d'Auxerre<sup>17</sup>:

In exordio uni[us]cuiusque libri septem apud antecessores nostros praelibanda erant: quis, quid, ubi, quibus auxiliis, cur, quomodo, quando. Quis: requirebatur quis esset et qualiter nomen ei impositum esset, et ideo sciendum est quia huic operi praetulavit nomen Catonis ... (p. 179) Catus graece, latine dicitur ingeniosus vel callidus: inde videtur esse tractum hoc nomen Catonis ab ingenio. (p. 182)

Mancini nota come al *quis* non si risponda direttamente ma solo dopo una sorta di parentesi, e si capisce il perché: il nome del titolo corrisponde a quello stesso dell'autore, per cui *auctor* e *materia* coincidono. Il fatto che la risposta con l'etimologia del nome venga un po' più tardi nel corso della citazione spiega il perché del ritardo.

Considerazioni molto simili, anche "verbatim", si trovano nel *Dialogus super auctores* di Conrad d'Hirsau:

Verum ne morosa sententiarum protractio lectorem tedio conficeret, Cato in hoc opere suo distico processit, binis versibus comprehendens quidquid moribus tenendum persuadere voluit et utile iudicavit. Denique nomen Catonis ab ingenio tractum est, quia catus ingeniosus dicitur<sup>18</sup>.

Il nesso Cato/*ingeniosus* o semplicemente 'saggio' viene consacrato dal grande dizionario di Giovanni Balbi, il *Catholicon*. Qui sotto il lemma "Cato" si legge:

Cato –a – catus dicitur autem cato –tonis quia astutus fuit ad modum illius animalis – unde canonicus – ca – cum dicitur autem et hoc catonista – ste quidem qui sequitur catonem et secta illius. Duo autem catones dicunt fuisse ambo amatores virtutis, Maior Censorinus avunculus minoris philosophorum peritissimus. Minor nepos eius rigidus dictus est uticensis quia se Utice interficit. Vel cato dicitur a catus –ta – tum hinc quosdam<sup>19</sup>.

E sotto il lemma "Cattus" si legge:

<sup>17</sup> Studiato e parzialmente pubblicato da Mancini A., 1902; la nostra citazione è distribuita in due pagine, rispettivamente 179 e 182.

<sup>18</sup> Conrad d'Hirsau, in *Accessus ad auctores*, 1970; il passo da noi riportato si trova alle pp. 83-84.

<sup>19</sup> Balbi G., 1497, fol. M n. r<sup>o</sup>.

Cattus – ti quoddam animal ingeniosum, scilicet murilagus – quod alii dicunt gattus per g scilicet sed corrupte, unde dic. catta –e et dicitur cattus -a catus, quasi cautus per syncopam eo quod fit cautus in muribus capiendis, et scribitur cattus pro animali per geminum t<sup>20</sup>.